

KRAKÓW

P. T.

Biblioteka Jagiellońska

Egz. obowiązkowy.

# NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Prenumerata miesięczna:

Bez odnośnienia 4<sup>zł</sup>—zł.  
Z odnośnieniem 4<sup>50</sup> „  
Z przes. poczt. 4<sup>50</sup> „  
Z zagranicą . . . 8<sup>zł</sup>— „

Cena numeru:  
**20 groszy**

Adres Redakcji:  
**ul. Wielopole L. 1.**  
Telefon Nr. 3542 i 4450.

Adres Administracji:  
**Ul. Wielopole L. 1.**  
Telefon Nr. 1572, 3542 i 1198  
Nr. czeku PKO. 400.402.

Geny ogłoszeń  
za 1 wiersz milimetry

Zwykłe . . . . . 15 gr.  
Nadesłane . . . . . 35 „  
Po kronice . . . . . 45 „  
Na I-szej stronie 50 „  
Drobne od słowa 7 „

Układ tabelaryczny  
o 50% droższy.

Załączniki wedle umowy.

Wyłączne zastępstwo  
na zachodnią Europę:

M. DUKES, Następcy  
WIENIEN I. — Wollzeile 16.

## Imieniny Marszałka Piłsudskiego.

Kraków, 17 marca.

W poniedziałek uczucia społeczeństwa polskiego skupią się dokoła osoby Marszałka Piłsudskiego jako najpierwszego wśród dziesiątków tysięcy solenizantów dnia tego. Imieniny Józefa Piłsudskiego nie są nowością. Obchodzili je grona przyjaciół jego już dawno, kiedy same były jeszcze bardzo małe i bardzo odległe od tego, aby można je było nazwać „całym społeczeństwem“. Wielbiciele i przyjaciele z równą serdecznością obchodzili je zarówno wtedy, kiedy Józef Piłsudski był między nimi i kiedy znajdował się zdala od nich, kiedy miał jakąkolwiek władzę i prawo rozkazywania i kiedy nie tylko władzy lecz nawet wolności osobistej był pozbawiony. Pamiętamy obchody imienin tych na frontach legionowych i poza nimi w czasie wojny, pamiętamy jedne takie imieniny w 1918, kiedy solenizant przebywał w twierdzy Magdeburgskiej jako więzień niemiecki. Wszyscy wreszcie mają jeszcze w świeżej pamięci obchód tych imienin w r. 1926 w skromnym dworku w Sulejówku.

I dziwna rzecz — za każdym razem obchód ten ma kształt inny a mimo to jest w istocie swojej zawsze ten sam. Raz huczą armaty i trzepoczą chorągwie, drugi raz szemrzą tylko westchnienia i trzepoczą wierne serca, a mimo to zawsze jest jedno i to samo — cześć i miłość dla jednego z współczesnych, który charakterem, umysłem, sposobieniem i sposobem bycia zdobył sobie stanowisko władcy serca i sternika umysłów wielu, bardzo wielu innych.

I teraz, jakkolwiek władza Józefa Piłsudskiego jest dzisiaj większą niż kiedykolwiek i ograniczoną w rzeczywistości tylko przez jeden jedyny czynnik — naprawę konstytucyjny, którym jest jego własny głęboki rozum stanu, obchód jego imienin będzie z pewnością huczniejszy niż kiedykolwiek, nie mniej jednak w istocie swojej pozostanie on tem, czy był zawsze — wolnym i spontanicznym wyrazem uczuć czci i oddania dla znakomitego Człowieka, dla przodującego innym Obywatela. Jakkolwiek w tem święcie wezmą udział najliczniejsze rzesze, nie będzie ono miało charakteru żadnej galówki, żadnego gościny, mniej lub więcej symbolicznego. Mimo swojej skali państwowej imieniny te nie przestaną być polskim świętem rodzinnym i przyjacielskim, w którym członkowie jednej duchowej i ideowej rodziny zbierają się, aby uczcić swego ojca duchowego i złożyć mu życzenia wszelkiej pomysłowości. Takiego święta nie obchodzi żadne inne współczesne w Europie społeczeństwo, bo też żadne inne nie ma wśród siebie takiego jak Józef Piłsudski człowieka. Jest to wypadek wyłącznie i typowo polski, w którym człowiek uzyskawszy ogromną władzę, używa jej tylko w najdrobniejszej części konstytucyjnego szefa gabinetu, w którym idące za nim milionowe rzesze powierzają mu najchętniej ten ogrom możliwej władzy w przekonaniu, że nigdy i pod żadnym warunkiem nie użyje on tej władzy inaczej jak tylko na ich dobro. Jest to patryjarchyzm wskrzeszony w jego naj-

czystszej i najpiękniejszej formie, w warunkach nowoczesnego kapitalizmu, demokracji, walki klas społecznych i wszystkiego, co do tych form ograniczenie należy i konsekwentnie z nich wynika. Byłoby to wszystko niezmiernie dziwnem, gdyby nie było najgłębiej i najtypowiej polskiem, więc zrozumiałem dla nas w sposób zupełnie szerególny, bo przyrodzony.

Ongiś margrabia Wielopolski kończąc z życiem na smutnej tułaczce, napisał: „Można dla Polaków coś zrobić, ale z Polakami nigdy!“ I oto w kilka-

dziesiąt lat potem przychodzi Józef Piłsudski, który składa dowód oczywisty, że nie tylko dla Polaków ale także i z Polakami można dokonać dużo i wielkich rzeczy, można mianowicie odbudować wielkie państwo, wygrać świetnie prawie już przegraną wojnę, można własnymi siłami wyrwać się ze stanu niemocy najbardziej niebezpiecznej, bo wewnętrznej, powszechnej, gromadzkiej. I to wszystko tylko dlatego, że znalazł się właśnie taki człowiek i taki Polak zarazem, który umie rzecz najważniejszą, umie mianowicie postę-

pować i rozmawiać z wszystkimi innymi Polakami.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że jesteśmy narodem trudnym. Cała nasza historia tysiąclecia dowodzi tego, że rządzić nami było zawsze rzeczą trudniejszą niż kimkolwiek innym. Lubimy warcholić, nie kochamy tych, którzy wydają rozkazy, także kultu dla wypisanych formuł prawnych nie zdołaliśmy w sobie wyrobić. Przedewszystkiem jednak nie lubimy autorytetów. Jesteśmy starymi demokratami typu szlacheckiego, kórzy z własnej woli czy raczej gotowi są padać płakiem przed uznaną przez siebie wielkością, ale ruszenie palcem z nakazu czy przymusu uważaliby za nieznośną tyranję i ograniczenie wolności. Aby nami rządzić, potrzeba nie tylko wielkiego rozumu i wielkiego serca lecz przedewszystkiem ogromnej, wyjątkowej wprost intuicji. Dlatego też tak rzadko i tak krótko umieliśmy się rządzić. Dlatego też z taką instynktowną czcią i miłością odnosi się ogromna większość narodu polskiego do Józefa Piłsudskiego, który okazał się właśnie posiadaczem tej cudownej intuicji, który przez lat kilkanaście z rządu składa niezbite dowody, że on sam jeden zna dobrze te trudno dostępne i mało widoczne ścieżki, jakie do wnętrza serca narodu polskiego prowadzi.

Pod straszonymi ciosami losu historycznego dawno już rozbudziła się w Polakach tęsknota do władzy silnej i własnej. Cóż, kiedy odwieczna natura dawała za każdym razem znać o sobie i nie dopuszczała do wzmocnienia i utrwalenia takiej władzy. Dopiero przyszedł Piłsudski, który potrafił zaspokoić tęsknotę a zarazem — uspokoić naturę. Ujawnił niepospolitą sztukę rządzenia Polakami, która przedstawia zupełnie swoistą mieszaninę łagodności i surowości, namowy i przymusu. Obserwując z boku metody Piłsudskiego, ma się całkiem wyjątkowe w historii widowisko: Ta sztuka, z jaką naprzemiennie posługuje się on batem i uśmiechem, ten kunszt, z jakim przeplata on głęboką powagę, nieraz wręcz ponurym tragizmem brzmiące wołania dosadnymi a krótkimi i nieraz rubasznymi powiedzeniami, ta wysoka umiejętność utrzymania dystansu od siebie bez zbytecznego oddalania się od ludzi, jednym słowem ta nieporównana intuicja, która we wszystkich sytuacjach pozwala mu zawsze znaleźć odpowiednie słowo i właściwą decyzję, to nawet dla obcego znawcy sztuki rządzenia ludźmi byłaby rzadką biesiadą, dla Polaka zaś, który jednocezy w sobie tęsknotę do władzy z niechęcią do niej to skarb bezcenny, którego nie można nie kochać, jeżeli się tylko pod temi wszystkimi sprzecznościami swojej natury zachowało zdrowy instynkt życia.

Dlatego też wszystko, co w narodzie zdrowe, zdolne do rozwoju i krzepkie wiarą w dobrą przyszłość, skupia się dzisiaj chętnie i radośnie dokoła Józefa Piłsudskiego, życząc mu z całego serca, aby żył zdrowo jak najdłuższe lata i rządził nami z dotychczasową mądrością i umiejętnością.



MIECZYŚLAW ZIELENKIEWICZ.

### Piłsudski.

Zwycięstwo jest Mu bratem, ale siostra troską,  
Z świtów wyrósł płomiennych, z dni chwały i grozy.  
Czynem szedł piorunowym, myślą jak miecz ostrą  
Snuł poemat wolności z szarej wątpień prozy.

Milezał w polskim rozgwarze, w dniach upojnych wiosny,  
Gdy nam rozkosz wolności rozspiewała dusze,  
Czuwał, wśród milionów jeden nieradosny,  
Przeżył wszystkie i przeszłe i przyszłe katusze.

Dziś stanął u wyłomu. Z granitowej bryły  
Dusz polskich Polsce kładzie fundament i dzielność  
Takich czynów, co mierzą zamiary na siły  
I w słońcu i w purpurze tworzą nieśmiertelność.

Kraków, w marcu 1928 roku.













